
9 
 

PŘÍLOHY 
 

Příloha č. 1 – Osnova k rozhovorům  
 

První část – mapování závislostního chování  

1. Osobní údaje (věk, pohlaví, národnost, místo pobytu) 

2. Bydlení a rodinná situace  

3. Vzdělání a současná ekonomická aktivita 

4. Jakou návykovou látku užíváte? Jak často? Popište prosím, vaši drogovou kariéru.  

5. S užíváním kterých drog máte podle vás v současnosti (nebo jste měl v nedávné 

minulosti) vážný problém? Řekl/a byste, že jste na nich závislý/á?  

6. Jak si tyto drogy většinou aplikujete? 

7. Kde si opatřujete nebo jste si opatřoval/a injekční náčiní? Využíval/a jste služeb 

výměny injekčního náčiní? 

8. Máte nějaké vážnější zdravotní problémy, které se dotýkají vašeho užívání a jeho 

zvládání? 

9. Omezuje vás nějak užívání NL v běžném životě? Jak? 

10.  Řešil/a jste to nějak? Absolvoval/a jste léčbu nebo docházíte do nějaké služby?  

 

 

Druhá část – diskriminace porozumění pojmu a zkušenosti 

1. Jak rozumíte pojmu diskriminace, jaké jednání si pod tím představujete?  

2. Jak rozumíte pojmu „běžný život“? Jak vypadá ten váš? 

3.  V jakých oblastech VAŠEHO běžného života jste se setkal s jednáním, které byste 

označil jako diskriminační?  

4. Kdy jste se naposled setkal s takovým chováním? Jak často se s ním setkáváte? 

Bylo to během posledního roku nebo v delším časovém horizontu? 

5. Myslíte si, že mělo toto jednání souvislost s tím, že užíváte NL a proč? Nebo mohlo 

mít souvislost s vaším zdrav. stavem apod.? 

 

 

 

 

 

 

 

  



10 
 

Třetí část – konkrétní zkušenosti, pocity a názory klientů 

1. Popište mi prosím KONKRÉTNÍ situaci, kdy jste se setkal/a s 

diskriminačním jednáním. Zajímá mě situace, která se vás nejvíce dotkla 

a která souvisela se závislostním chováním či vaším zdravotním stavem. 

Pokud vás nenapadá žádná situace spojená se závislostním chováním či 

zdravotním stavem, tak popište jinou. Popište mi prosím Vaše vzpomínky 

na tu situaci, vaše pocity, průběh atd. 

2. Jaký to mělo dopad na váš život?  

3. V jakém prostředí jste se s diskriminací setkal/a / setkáváte?  

4. Jak jste tuto situaci řešil/a?  

5. Hledal/a jste někde informace týkající se vašeho problému?  

6. Pokud ano, kde jste hledal/a informace týkající se vašeho problému?  

7. Když jste se cítil/a diskriminován/a nebo obtěžován/a, šel/a jste někam tento případ 

vy či někdo jiný nahlásit? Na koho jste se obrátil/a se stížností na diskriminaci nebo 

obtěžování? 

8. Pokud jste situaci řešil/a, jakým způsobem byla vyřešena, jaké byly výsledky? 

9. Proč jste nevyhledal/a pomoc a případ nenahlásil/a? 

 

 

 

Čtvrtá část – vysvětlení pojmu a možností postupu proti diskriminaci v ČR 

1. Myslíte si, že existuje v ČR nějaký zákon, který problematiku diskriminace řeší a 

vymezuje? 

- Po této otázce klientům vysvětlím, jaké jsou jejich práva a možnosti ochrany před 

diskriminací dle antidiskriminačního zákona.   

2. Pokud byste se v budoucnu stal/a obětí diskriminace nebo obtěžování, řešil/a byste 

tuto situaci a na koho byste se nejspíše obrátil/a? A proč právě tam? 

3. Jak obtížné je, podle Vás, pro oběti diskriminace domoct se v České republice 

svých práv? 

4. Co by vám ve vaší situaci pomohlo k lepšímu a snadnějšímu přístupu k právní 

pomoci? 

 

 

 

 

 

 

 

  



11 
 

Příloha č. 2 – Informovaný souhlas 
 

Informace pro účastníka kvalitativního výzkumu: „Zkušenosti uživatelů ilegálních 

návykových látek s diskriminací v běžném životě“  

Kdo jsem a co mám za úkol:  

Jsem studentkou 3. ročníku oboru Adiktologie na 1. lékařské fakultě Univerzity Karlovy 

v Praze. V současné době zpracovávám bakalářskou práci, ke které sbírám data formou 

individuálních rozhovorů s klienty/pacienty. 

Cíl rozhovoru:  

Zmapovat zkušenosti klientů/pacientů s diskriminací v běžném životě.  

Průběh práce: 

S vaším svolením bude tento rozhovor nahráván. Nahraný rozhovor bude přepsán a použit 

pro analýzu. Ani zvuková ani textová forma rozhovoru nebude žádným způsobem jako 

celek zveřejněna. 

Výstupy, důvěrnost, dobrovolnost:  

Rozhovor je anonymní. Výstupem z dat získaných pomocí rozhovoru bude praktická část 

mé bakalářské práce. Data, která takto získám, budou považována za důvěrná a budou 

sloužit pouze účelům mé bakalářské práce, případně publikování výsledků. Ve všech 

výstupech práce budou výsledky anonymizovány tak, aby nebylo zpětně možno určit Vaši 

osobu nebo osobu, o které se v rozhovoru zmíníte. Spolupráce je dobrovolná a po celou 

dobu rozhovoru můžete svůj souhlas odvolat.  

Stížnosti, dotazy, podněty:  

Budete-li mít jakékoliv stížnosti, další podněty či dotazy ohledně rozhovoru, můžete se na 

mě či vedoucího mé práce kdykoliv obrátit. 

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Benjamin Petruželka, Ph.D., 

benjamin.petruzelka@lf1.cuni.cz 

Autor bakalářské práce: Zuzana Leštinová, lestinova.zuzana4@gmail.com 

 

 

Datum:………………………….  

 

 

 Děkuji Vám za Váš čas a Vaši spolupráci   

Zuzana Leštinová  

 

mailto:benjamin.petruzelka@lf1.cuni.cz
mailto:lestinova.zuzana4@gmail.com

